
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

  HOTĂRÂREA  Nr. 12/13.03.2023                                                                                                    
privind instrumentarea proiectului pentru obiectivul de investitii“ Dotarea compartimentului 
administrativ si gospodarire comunala al comunei APA, judetul Satu Mare cu un tocator de vegetatie”   

            Consiliul Local al comunei Apa, judetul Satu Mare, intrunit in sedinta ordinară in data de 
13.03.2023 
            Avand in vedere : 
-Prevederile alin. (1) si (2) ale art. 41 al Legii finantelor publice locale nr. 273/2006, modificata si 
completata; 
-Prevederile art. 129, alin (4) lit. d) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrative , cu modificarile si 
completarile ulterioare , 
-Referatul de aprobare nr.245 /06.03.2023 a primarului comunei Apa , Raportul compartimentului de 
resort nr. 246 /06.03.2023 , Raportul de specialitate  al Comisiei l nr.      /13.03.2023 din cadrul C.L. Apa,   
 Prevederile  Ghidul Solicitantului MĂSURA GALMSC 4/6B  Îmbunătățirea condițiilor de viață 
prin dezvoltarea serviciilor publice destinate populației 
 prevederile Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020; 
 Strategia de Dezvoltare Locală pentru perioada 2021-2027 a unității administrativ teritoriale Apa, 
județul Satu Mare.        
 Strategia de Dezvoltare Locală a Asociaţiei Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Someș-
Codru; 
         In temeiul prevederilor art. 196 alin (1), lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ,  
cu modificarile si completarile ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului „Dotarea compartimentului administrativ si gospodarire 
comunala al comunei APA, judetul Satu Mare cu un tocator de vegetatie”, denumit în continuare 
Proiectul. 
Art. 2 Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R / GAL 
Microregiunea Someș-Codru / Măsura GALMSC 4/6B „Îmbunătățirea condițiilor de viață prin 
dezvoltarea serviciilor publice destinate populației”, potrivit legii. Comuna Apa se angajează să asigure 
cofinanțarea proiectului, dacă este cazul, respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile.  
Art.3 Autoritățile administrației publice locale ale comunei Apa se obligă să asigure veniturile necesare 
acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării 
ultimei plăți în cadrul Proiectului. 
Art.4 Realizarea proiectului va fi benefică tuturor locuitorilor comunei (nr. locuitori conform 
Recensământului 2011: 2752 locuitori și va duce la îmbunătățirea serviciilor publice oferite de catre 
primaria comunei Apa. 
Art.5 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre 
Art.6 Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și de 
ordonator principal de credite. Se desemnează d-ul TRANDAFIR Vasile-Radu, în calitate de primar al 
comunei Apa, pentru semnarea contractului de finanțare și pentru relația cu GAL Microregiunea Someș-
Codru/AFIR în derularea proiectului. 
Art.7 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Apa, dl. 
TRANDAFIR Vasile-Radu 
Art.8 Prezenta se comunica cu : Primarul comunei Apa, Instituția Prefectului Județul Satu Mare și GAL 
Someș-Codru. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea  prevederilor art.139, alin.(3)  din O.U.G. Nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în funcţie: 11,  Nr. consilieri 
prezenţi: 11,  Nr.consilieri absenţi:0, Voturi ,,pentru,,: 11,  Voturi ,,împotrivă,,: 0 , Abţineri: 0.                        
Președinte de ședință 
  Ionuț-Daniel POP                                                                                     Contrasemnează  
                                                                                                           Secretar general  
                                                                                                      Vasile MOLDOVAN       
 
 



 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 
 

 
 

ANEXA NR. 1 la H.C.L Nr. 12/2023 
 

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

 
 

1. Valoarea totală a invesțiției (INV):  
- 83.783 lei / 17.017 Euro (1 euro = 4,9235 lei la curs BCE din 03.03.2023) inclusiv TVA 
- 70.406 lei / 14.300 Euro (1 euro = 4,9235 lei la curs BCE din 03.03.2023) fără TVA 

 
2. Durata de realizare a investiției: 

- 12 luni 
 

3. Finanțarea obiectivului: 
- 49.235 lei / 10.000 Euro finanțare nerambursabilă prin submăsura 19.2 din cadrul PNDR 

2014-2020, măsura GALMSC 4/6B  - Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea 
serviciilor publice destinate populației 

- 34.548 lei / 7.017 Euro din bugetul local 
 

4. Caracteristici tehnice echipament (tocător de vegetație): 
- Lățime de lucru: min 1,05 metri 
- Lungime braț: min. 5000 mm 
- Motor hidraulic biderecțional de min. 45 CP 
- Grup pompe hidraulice: min 80+20 l/min 
- Diametru tocare cu ciocane unidirecționale până la 6 cm 
- Arbore cardanic 
- Tiranți de fixare  
 

  
 

 

       Președinte de ședință 
           Ionuț-Daniel POP                                                                              Contrasemnează  
                                                                                                            Secretar general  
                                                                                                      Vasile MOLDOVAN       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


